«Конструкции из дерева и пластмасс» СД.05.,

специальность 290300 (270102) «Промышленное и гражданское строительство»,
направление 653500 (270100) «Строительство»,
ступень подготовки — дипломированный специалист, очная форма обучения

Выписка из учебного плана:

	Код дисциплины
	Наименование дисциплин
	Семестр
	Итоговый контроль
	Часов в неделю
	Кол-во
	Объем работы студента (ч)

	
	
	
	
	
	
	Всего
	с преподавателем
	Самост. работа

	Блок
	Комп.
	Номер
	
	
	Экзамен
	Зачет
	Лекции
	Практ. занятия
	Лабор. занятия
	Самост. работа
	Курс. пр.
	Курс. раб.
	
	Лекции
	Практ. занятия
	Лабор. занятия
	Курс. проекты и работы
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	СД
	 
	05
	 
	Конструкции из дерева и пластмасс
	7
	1
	 
	2
	2
	 
	4.8
	1
	 
	150
	34
	34
	 
	 
	82


3. Учебно-тематический (календарный) план аудиторных занятий и СРС.

Лекции (теоретическая часть дисциплины)
	№№ и наименования разделов
	Кол-во часов по разделам
	№№

учебных недель
	Формы

текущего

контроля
	ТСО

ТСК
	Примечание



	
	Ауд.
	СРС
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Древесина как конструкционный строительный материал
	3
	
	1, 2
	
	
	

	2. Расчет деревянных элементов сплошного сечения по предельным состояниям
	4
	1
	2-4
	
	
	

	3. Соединения элементов деревянных конструкций
	3
	2
	4-5
	
	
	

	4. Конструкции на упругоподатливых связях
	2
	2
	6
	
	
	

	5. Ограждающие конструкции зданий из древесины
	2
	1
	7
	
	
	

	6. Сплошные плоскостные несущие деревянные конструкции
	4
	2
	8, 9
	аттестация
	
	

	7. Сквозные плоскостные конструкции
	4
	4
	10, 11
	
	
	

	8. Обеспечение пространственной неизменяемости зданий из плоскостных конструкций
	2
	1
	12
	
	
	

	9. Пространственные конструкции из дерева и пластмасс
	2
	1
	13
	
	
	

	10. Конструкции из пластмасс
	2
	1
	14
	
	
	

	11. Технология изготовления клеёных деревянных конструкций
	2
	1
	15
	
	
	

	12. Основы эксплуатации деревянных конструкций
	2
	1
	16
	
	
	

	13. Основы экономики конструкций из дерева и пластмасс
	2
	1
	17
	
	
	

	Всего
	34(ч)
	18(ч)
	17(н)
	
	
	


Практические занятия, семинары, ЛР.
	Виды заня-тий, №№ тем и работ
	Наименования

тем и работ
	Кол-во часов

по темам и

работам
	№№

учебных

недель
	Формы текущего

контроля
	ТСО

ТСК
	Прим

	
	
	Ауд.
	СРС
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Расчет и конструирование элементов покрытия построечного изготовления.
	4
	2
	1, 2
	
	
	

	2
	Расчет и конструирование элементов сборного покрытия индустриального изготовления.
	4
	2
	3, 4
	
	
	

	3
	Расчет и конструирование Контактных соединений на лобовых врубках и соединений с изгибаемыми и растянутыми связями.
	4
	2
	5, 6
	
	
	

	4
	Подбор сечения элементов деревянных и металлодеревянных ферм.
	4
	2
	7, 8
	
	
	

	5
	Конструирование узлов ферм.
	6
	4
	9-11
	
	
	

	6
	Определение нагрузок и статический расчёт поперечной рамы каркасного здания.
	2
	2
	12
	
	
	

	7
	Подбор сечения сжатых и сжатоизгибаемых элементов составного сечения на упругоподатливых связях.
	4
	2
	13, 14
	
	
	

	8
	Конструирование и расчет узлов деревянных стоек различных типов.
	4
	2
	15, 16
	
	
	

	9
	Обеспечение пространственной жёсткости каркасных зданий из плоскостных деревянных конструкций.
	2
	
	17
	
	
	

	
	Всего
	34(ч)
	18(ч)
	17(н)
	
	
	


5. Перечень методических указаний студентам.

Основные учебники и учебные пособия.

1. Конструкции из дерева и пластмасс /Под ред. Г.Г.Карлсена и Ю.В. Слицкоухова. – М.: Стройиздат, 1986. – 544 с.

2. Индустриальные деревянные конструкции. Примеры проектирования /Под ред. Ю.В. Слицкоухова. – М.: Стройиздат, 1991. – 256 с.

3. Гринь И.М. Строительные конструкции из дерева и синтетических материалов. Проектирование и расчёт. – К.: Вища школа, 1975. – 276 с

Справочная и нормативная литература.

1. Отрешко А.И. Справочник проектировщика. Деревянные конструкции.- М.: Госстройиздат, 1957.-264с.

2. Деревянные конструкции. Нормы проектирования: СНиП II-25-80.- М.:Стройиздат,1982.-64с.

3. Нагрузки и воздействия. Нормы проектирования: СниП 2.01.07-85.-М.,1986.-36с.

Методические указания по выполнению учебно-проектных  разработок, РГР, практических и контрольных заданий,  лабораторных работ.

1. Методические указания «Деревянные здания и сооружения. Расчёт конструкций покрытия» / Сост. Ю.Ю. Арушонок. - Волгоград: ВолгАСА, 2000, 28с.

2. Методические указания по расчету поперечника одноэтажного промышленного здания. / Сост. О.П. Асауленко. - Волгоград: ВолгИСИ, 1980.-33с.

3. Методические указания «Деревянные здания и сооружения. Стропильные фермы» / Сост. Ю.Ю. Арушонок. - Волгоград: ВолгАСА, 2001, 55с.

4. Сплошные распорные деревянные конструкции: Методические указания по курсовому проектированию / Сост. О.П. Асауленко. - Волгоград: ВолгИСИ, 1985. - 21с.
